

No. of Printed Pages : 4

TS-4

TOURISM STUDIES (DTS AND BTS)

Term-End Examination

December, 2021

**TS-4 : INDIAN CULTURE :
PERSPECTIVE FOR TOURISM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.

1. What do you understand by conservation of culture ? Discuss the importance of conservation of historical sites and monuments. 20
2. Write short notes on the following : 2×10=20
 - (a) Culture and its determinants
 - (b) Patriarchy and women
3. Discuss the potential of fairs and festivals for tourism. Support your answer with suitable examples. 20

4. Write short notes on the following : 2×10=20
 - (a) Characteristics of Modern Indian Paintings
 - (b) Difference between Marg and Deshi Music
5. Write an essay on main achievements of Indian Cinema. 20
6. What is an archaeological site ? Discuss the archaeological characteristics of the Harappan civilization. 20
7. Discuss the roles and responsibilities of museums in modern times. 20
8. Write short notes on the following : 2×10=20
 - (a) Indian textiles as a source of tourist attraction
 - (b) Problems faced by handicraft sector
9. What do you understand by cultural sites ? How are arts and handicrafts converted into tourist attractions ? 20
10. Discuss the relevance of Dance and Music for tourism purpose. 20

P. T. O.

TS-4

पर्यटन अध्ययन (डी. टी. एस. और
बी. टी. एस.)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

टी.एस.-4 : भारतीय संस्कृति : पर्यटन परिदृष्टि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संस्कृति के संरक्षण से आप क्या समझते हैं ? ऐतिहासिक स्थलों और स्मारकों के संरक्षण के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
(क) संस्कृति और उसके निर्धारक-तत्व
(ख) पितसत्तात्मकता और नारी
3. पर्यटन के लिए मेलों और त्यौहारों की सम्भावना की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि के लिए उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए। 20

P. T. O.

4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
(क) आधुनिक भारतीय चित्रकला की विशेषताएँ
(ख) मार्ग और देशी संगीत में अन्तर
5. भारतीय सिनेमा की प्रमुख उपलब्धियों पर एक निबन्ध लिखिए। 20
6. पुरातात्विक स्थल क्या है ? हड़प्पा सभ्यता की पुरातात्विक विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
7. आज के समय में संग्रहालयों की भूमिकाओं और उत्तरदायित्वों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
(क) पर्यटक आकर्षण के स्रोत के रूप में भारतीय वस्त्र
(ख) हस्तशिल्प के क्षेत्र द्वारा अनभव की जा रही समस्याएँ
9. सांस्कृतिक स्थलों से आप क्या समझते हैं ? कलाओं और हस्तशिल्पों को पर्यटक आकर्षण में किस प्रकार बदला जाता है ? 20
10. नृत्य और संगीत का पर्यटन के उद्देश्य से क्या महत्व है ? चर्चा कीजिए। 20

TS-4